* Yrd. Doç. Dr., Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Öğr. Üyesi.

1 Ebu Süleyman, Abdülvahhab İbrahim, el-Fikru'l-Usuli-Dirase Tahliyye Nakdiyye, Daru's-Şuruk, Cidde-1404/1984, s. 456 vd; Ebu Zehra, Muhammed, eş-Şafii-Hayatuhu ve Asruhu, Arâuhu ve Fikhuhu, Daru'l-Fikri'l-Arabi, 1367/1948, s. 337-338.

2 Atar, Fahrettin, Fıkıh Usulü, İFAV Yay., İstanbul 1992, s. 13 vd.

bir usul geliştirmiştir. Sonra ise bu meslekler ortaya çıkmıştır. Daima maddenin ölçüden önce gelmesi gibi, Fıkıhta da bir ölçü olan usul, fıkıhtan bir süre sonra zuhur etmiştir.

bilinen kaideleri yanında, daha sonra gelen talebe ve salıklarının çıkardığı usul ve kaidelerden oluşur.⁶ Şimdi sırasıyla bu mezhepleri ele alalım.

3 Şelebi, Muhammed Mustafa, el-Medhal fi't-Ta'rifi bi'l-Fikhi'l-İslami ve'l-Kavaidi'l-Milkiyye ve'l-Ukudiyye, Daru'n-Nahdati'l-Arabiyye, 1388/1969, s. 221; Ebu Zehra, Şafii, 337-338; Zeydan, Abdülkerim, Fıkıh Usulü, Çev.: Ruhi Özcan, İFAV Yay., İstanbul 1993, s. 32-34.

4 Mühr, Halil Kudsi, el-Füruku'l-Mühimme Fi'l-Usuli'l-Fikhiyye, Daru't-Tefsir, Kum-1219, s. 25 vd.; Berki, Ali Himmet, Açıklamalı Mecelle (Mecelle-i Ahkam-ı Adliye), Hikmet Yay., İstanbul 1985, s.

Ahmed, Umdetü'l-Kari Şerhu Sahihî'l-Buhari, Daru İhyai't-Türasi'l-Arabi, Beyrut, 2/250 vd.

27 Ebu Cafer Mansur'un bu hadîsi rivayeti yasaklama sebebi, zorla biat alınanların biatlarının geçerli olmayacağı kanaatinin yaygınlaşmasından korkmasıdır. Zira o sırada Hz. Ali'nin torunlarından olan Muhammed en-Nefsü'z-Zekiyye (145/762) isyan etmişti. İki arada kalan halk İmam Malik'e halini arz edince, o da Mansur'a zorla biat alındığını, durumun zorla talak yaptırılan şahsa benzediğini söylemiştir. Dolayısıyla Mansur'a olan biatın bir geçerliliği olmayacağına hükmetmiştir. Bu konuyla İmam Malik, Nefs-i Zekiyye'yi desteklemiş oluyordu.

(Rad 33) ayetini bu noktada kendilerine delil olarak kabul ederler. (Fığlahi, İtikadi İslam Mezhepleri, 164-165).

159 Ebu Zehra, 202, 399; Subhi, Zeydiyye, s. 76 vd.

160 Karaman, İslam Hukuku Tarihi, s. 111; Subhi, Zeydiyye, s. 78-81

Bugün Yemen'de bulunan Zeydiler Yahya b. Hüseyin b. Kasım er-Rassi'ye (298/911) tabi olan Zeydilerdir. Kendilerine etbar kaybolan ilk üç fırkadan farklı olarak Kasimiye ismi verilir. Fakat bunlar imamet konusunda Carudiye gibi düşünürler ve efdal varken mefdulün imameti caiz değildir, derler. Bu görüş İmamiye tesiriyle de olmuş olabilir.¹⁶¹ Fakat bugünkü genel hava mefdulün imametini caiz görmeleri şeklindedir.

Cafer Sadık'ın 145/768'de ölümünden sonra oğlu İsmail'e ittiba edenler İsmailiye'yi oluşturmuşlardır. Bir bütün olarak bu mezhebin görüşleri Batıniyeye istinad eder. Tarihte Fatımi devletini kuran İsmaililer Ezher'i de tesis etmişlerdir. Kuzey Afrika, Sicilya, Mısır, Suriye ve Yemen'e hakim olan devletlerini Salahaddin-i Eyyubi silmiştir (567/1171). Kendi halifelerinden Mustansır'ın ölümü üzerine küçük çocuğu Musta'linin hilafete geçmesiyle abisi Nizar'a yakın olanlar mezhebi ikiye böldü ve bu durum bugüne kadar devam etti. Musta'liler diğer gruba göre kısmen mutedildir.¹⁹⁶

Tarihte İmamilikten İsmailiye'nin Nizari koluna geçen Hasan Sabbah, İran'da Alamut kalesini alarak devletini kurmuş ve fedaileri kanalıyla batını düşüncüyü yaymaya çalışmıştır. Haşîş (afyon) yedirilip içirilen fedailer görevlerini yaparlarsa daha dünyadayken Alamut kalesindeki cennete konmaktaydı. Hülagu'nun 654/1256'da burayı zaptına kadar da bu durum devam etmiştir. Ondan sonra etkileri kırılan mezhebin şu anda Suriye, İran, Afganistan, Hindistan, Pakistan ve Doğu Afrika'ya yayılmışlardır. Kendi ifadelerine göre dünyanın 22 ülkesinde 20 milyon taraftarları vardır.

213 Ebu Zehra, Şafii, s. 333.

214 Ebu Zehra, Şafii, s. 333; Şener, Abdulkadir, a.g.e., s. 73-74.

B. ZÂHİRİYE MEZHEBİ

Mezhebin imamı Davud b. Ali'dir. Kufe'de 202'de doğmuş ve 270'de İsfahan yakınlarındaki Kaşan'da vefat etmiştir. Başta koyu bir Şafii iken, sonra onu da beğenmez olur. Fakat esas bu mezhebi 456/1064'de vefat eden İbn Hazm delillendirmiş ve yaymıştır. Davut'tan bazı yerlerde ayrılrsa bile, bu mezhebe ondan daha çok bağlanmıştır. Bunda Şafii fihhının tesiri ile dönemdeki hadis rivayetinin çokluğu etkili olsa gerektir. Zaten o bu mezhebi okuyarak öğrenip, hocadan ders almamıştır.

Dolayısıyla sükutü icmaı da reddedecekleri açıktır.²²¹ Bu sebepten mezhebin fihhi kaynakları sadece naslardır.²²² Reyî bütünüyle reddeden mezhep daraldığı yerde "Yeryüzündeki herşeyi sizler için yarattı"²²³ ayeti gereği, ibahay-i asliyye olan istishaba sanılırlar.

215 Ebu Zehra, Muhammed, İbn Hazm-Hayatuhu ve Asrulu, Arâuhu ve Fıkhuhu, Matbaatü Muhaymir, 1373/1954., s. 8-17; Karaman, İslam Hukuk Tarihi, s. 108 ; Kılıçer, s. 134 ; Şener, Abdülkadir, a.g.e., s. 63-66.

216 Ebu Zehra, İbn Hazm, s. 283; a. mif, Ebu Hanife, s. 262.

217 Uveys, Abdülhalim, Cühdü İbn Hazm ve Münhecühü Fi-Mecali't-Teşrii'l-İslami, Mecellatü'l-Müslimi'l Muasır, sayı 17, , Beyrut-Kuveyt-1393/1979, s. 86.

218 İbn Hazm, İhkam, 5/105-108.

219 Tevkif, Şari' Teala'nun bir konudaki emridir. Tevkifi ise, tevkif kabul edilebilecek durumlardır. (Ebu Ceyb, Sa'di, el-Kamusü'l-Fikhi-Lügaten ve İstılahan, Daru'l-Fikr, Dimaşk, 1408/1988, s. 385.) Zira Sahabe bir konuda Şari Teala'nun emirlerini bilecek konumdadırlar. Bu sebepten icmaları da bağlayıcıdır. (Ayrıca bkz.: Koçkuzu, 134-137)

220 İbn Hanbel, Müsnedü Muaviye b. Ebi Süfyan, 4/93.

221 Şevkani, İrşadü'l-Fühul, s. 77, 79.

222 Ebu Zehra, Muhammed, İslam'da Fikhi Mezhepler Tarihi, Çev.: Abdülkadir Şener.